
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 15385 del 20/11/2013

Proposta: DPG/2013/12289 del 24/09/2013

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: RICONOSCIMENTO AD ERVET S.P.A DEL CORRISPETTIVO PER LA
REALIZZAZIONE DELL'ATTIVITÀ B.8 (CUP E32I130000070008) PREVISTA
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ANNUALE ERVET 2013 - (FEG EGF/2011/026
IT/EMILIA - ROMAGNA MOTORCYCLES). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Firmatario: CRISTINA BALBONI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 20/11/2013

pagina 1 di 9



DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO
IL DIRETTORE

Vista la L.R. del 13 maggio 1993 n. 25 “Norme per la riorganizzazione 
dell’ente  regionale  per  la  valorizzazione  economica  del  territorio  -  ERVET 
S.p.A.” nel testo coordinato con le modifiche apportate dalle LL.RR. n. 7/2002, 
n. 5/2003 e n. 26/2007 ed in particolare:

 l’art.  3 – comma 1 che definisce gli  ambiti  di  impegno della Società 
orientando  la  sua  attività  alla  realizzazione  di  azioni  coordinate  per 
promuovere lo sviluppo sostenibile e la qualificazione ambientale del 
territorio  nel  quadro  delle  scelte  di  programmazione e pianificazione 
della Regione e del sistema degli enti locali e specifica in particolare gli 
ambiti di iniziativa;

 l'art. 6 – che:

1. detta le modalità e le forme per la regolazione dei rapporti tra la 
Regione ed ERVET S.p.A. ed, in particolare, prevede la stipula di 
una  convenzione  di  norma  triennale,  nella  quale  è  indicato  il 
programma delle attività affidate alla Società e la presentazione da 
parte  della  stessa,  entro  il  31  ottobre  di  ogni  anno,  di  un 
programma annuale da approvare da parte della Giunta regionale;

2. sancisce che il  programma annualmente approvato  può essere 
integrato  o  variato  dalla  Giunta  Regionale,  in  accordo  con  la 
Società;

Richiamate:

 la deliberazione di G.R. n. 1680 del 13 novembre 2012 con cui è stato 
approvato lo schema di convenzione triennale 2013-2015 con la società 
ERVET  SpA  prevista  dal  comma 1  dell’art.  6  della  L.R.  25/1993  e 
successive modificazioni,  nel  quale è indicato il  programma triennale 
delle attività affidate dalla Regione alla società in tale periodo;

 la convenzione di cui al punto precedente stipulata in data 14 dicembre 
2012 ed in particolare gli artt. 4 – 5 – 6; 

 la deliberazione di G.R. n. 2193 del 28 dicembre 2012, "Approvazione 
del  Programma Annuale  Ervet  2013  ai  sensi  dellaL.R.  25/93,  come 
modificata dalle L.R. n. 5/2003 e n. 26/2007" ed in particolare gli allegati 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



A) "Programma annuale di attività 2013" B) "Piano finanziario", entrambi 
parti integranti e sostanziali della deliberazione stessa;

 la deliberazione della G.R. n. 1207 del 2 agosto 2013, "Integrazione del 
programma annuale di ERVET 2013 ai sensi del comma 3 art. 6 della 
L.R. 25/93, come modificata dalle L.R. n. 5/2003 e L.R. n.26/2007” ed in 
particolare gli allegati A) "Integrazioni al programma annuale di attività 
2013 affidate ad ERVET S.p.A." e B) "Piano finanziario", entrambi parti 
integranti e sostanziali della deliberazione stessa;

Dato  atto  che  l’allegato  A  alla  sopracitata  deliberazione  1207/2013 
riporta le linee di attività previste come integrazione al Programma annuale di 
attività 2013 ed in particolare l’attività progettuale B.8 “Supporto all’operativita’  
del Fondo europeo di adeguamento alla Globalizzazione (FEG)” di assistenza 
tecnica per servizi di istruttoria per il monitoraggio e il controllo degli indicatori di  
realizzazione  riferibili  alla  spesa  sostenuta  per  l’attuazione  degli  interventi 
previsti sul contributo del Fondo Europeo di adeguamento alla Globalizzazione 
(FEG),  di  cui  alla  Domanda di  accesso EGF/2011/026 IT/Emilia  -  Romagna 
Motorcycles, per un costo totale IVA inclusa di Euro 78.000,00, a valere sui  
seguenti capitoli di bilancio:

 quanto ad Euro 27.300,00 sul capitolo 75683 "Spese per l' attuazione 
del progetto "FEG – Emilia-Romagna Motorcycles". (Regolamento (Ce) 
1927/2006;  Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il  Ministero  del  Lavoro  e 
delle  Politiche Sociali  e  la  Regione Emilia-Romagna per  l'attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna Motorcycles 
del 26/2/2013) - quota regionale", afferente all'UPB 1.6.4.2.25282 

 quanto  ad  Euro  50.700  a  valere  sul  Capitolo  75703  “Spese  per 
l’attuazione  del  progetto  “FEG  -  Emilia-Romagna  Motorcycles". 
(Regolamento  (CE)  1927/2006;  Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il 
Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia 
Romagna per l’attuazione coordinata delle azioni riferibili al programma 
di interventi a cofinanziamento FEG EGF/2011/026 IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles  del  26/2/2013)  -  quota  U.E.",  afferente  all'UPB 
1.6.4.2.25283, 

del bilancio per l'esercizio finanziario 2013;

Dato atto che la sopracitata deliberazione n. 1207/2013 stabilisce:

 al  punto  4)  del  dispositivo  che  i  Direttori  generali  competenti  per 
materia, nel rispetto delle modalità previste dagli  articoli  4 e 5 della 
convenzione  triennale  stipulata  tra  la  Regione  ed  ERVET S.p.A.  ai 
sensi  del  comma  1  dell’art.  6  della  L.R.  25/1993  e  ss.mm., 
provvederanno  ad  assumere  le  obbligazioni  giuridiche  conseguenti 
all’attuazione della presente programmazione in conformità alle norme 

pagina 3 di 9



di gestione della L.R. 40/2001, alle disposizioni dettate dall’art. 11 della 
L.  3/2003,  nonché  ad  ogni  altra  disposizione  normativa  e 
amministrativa vigente in materia;

 al punto 5) del dispositivo che la rendicontazione e la liquidazione del 
corrispettivo sono regolate dall'art. 6 della convenzione triennale a cui 
espressamente si rimanda;

Considerato che:

 con  lettera  NP.2013.12365  del  02/10/2013  della  Direzione  Generale 
Programmazione territoriale e negoziata,  intese.  Relazioni  europee e 
Relazioni internazionali è stato trasmesso il piano delle attività previste 
nel programma annuale 2013 comprensivo delle integrazioni di cui alla 
deliberazione n. 1207/2013, nonchè la relativa articolazione di spesa 
presentato da ERVET S.p.A.;

 con  propria  lettera  prot.  NP/2013/12904  del  15  ottobre  2013, 
conservata  agli  atti  della  Direzione,  si  è  validato  il  suddetto  piano, 
limitatamente alla scheda B.8 di competenza di questa Direzione;

Ritenuto pertanto,  in attuazione della deliberazione n. 1207/2013 più 
volte  citata,  ricorrendo  le  condizioni  richieste  dai  citati  artt.  4  e  5  della 
convenzione suindicata, procedere con il  presente atto, all’impegno di spesa 
per  un  importo  complessivo  di  Euro  78.000,00  (Iva  inclusa)  sui  sopraccitati 
capitoli 75683 e 75703, del Bilancio per l'esercizio finanziario 2013;

Vista la deliberazione di G.R. n. 151 del 11/02/2013 “Definizione tetti di 
spesa  -  anno  2013  -  per  incarichi  di  studio,  consulenza,  convegni,  mostre, 
pubblicitaà  e  rappresentanza,  in  applicazione  del  D.L.  31/05/2010  n.  78, 
convertito con modificazioni nella L. 30/07/2010 n. 122; 

Visto il D.Lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, art. 83 comma 3 lett. a) e 
s.m.;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, la deliberazione di G.R. n. 1621 del 11 
novembre  2013,  “indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33”;

Dato atto che in data 25/09/2013 il  provvedimento di  integrazione al 
programma annuale di ERVET 2013, delibera di Giunta n. 1207/2013, è stato 
pubblicato nel sito della Regione dedicato all’assolvimento degli obblighi previsti 
dal succitato D.Lgs. 33/2013;

Viste:

pagina 4 di 9



 la Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione” art. 11;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario 
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia” e successive modifiche;

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici di 
lavori,  servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

Dato  atto  che  il  codice  unico  di  progetto  (CUP)  assegnato  dalla 
competente  struttura  ministeriale  per  il  progetto  di  investimento  pubblico 
connesso al progetto oggetto della presente determinazione è il seguente: 

attività progettuale B.8 n. E32I13000070008;

Richiamate le Leggi Regionali:

 n.  40/2001  "Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna, 
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4";

 n. 43/2001 "Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto di 
lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e s.m.i.;

 L.R. 21 dicembre 2012, n. 19, "Legge finanziaria regionale adottata, a 
norma dell'art. 40 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40, in coincidenza 
con l'approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2013 e del Bilancio pluriennale 2013-2015";

 L.R.  21 dicembre 2012,  n.  20,  "Bilancio di  previsione della  Regione 
Emilia-Romagna  per  l'esercizio  finanziario  2013  e  del  Bilancio 
pluriennale 2013-2015";

 25  luglio  2013  n.  9,  "Legge  finanziaria  regionale  adottata,  a  norma 
dell'art.  40  della  L.R.  15  novembre 2001,  n.  40,  in  coincidenza con 
l’approvazione della legge di assestamento del bilancio di  previsione 
per  l’esercizio  finanziario  2013 e del  bilancio pluriennale  2013-2015. 
Primo provvedimento generale di variazione”; 

 25 luglio  2013 n.  10,  "Assestamento  del  bilancio  di  previsione della 
Regione Emilia - Romagna per l’esercizio finanziario 2013 e del bilancio 
pluriennale  2013-2015 a  norma dell’art.  30  della  legge regionale  15 
novembre 2001, n. 40. Primo provvedimento generale di variazione”;

pagina 5 di 9



Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all'art.47, comma 2, della L.R. 
40/2001 e che, pertanto, si  possa procedere con il  presente provvedimento, 
all’assunzione degli impegni di spesa per complessivi Euro 78.000,00;

Richiamate  le  deliberazioni  della  Giunta  regionale  nn.  1057/2006, 
1663/2006,  2060/2010,  1377/2010  così  come  rettificata  dalla  deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1950/2010, 1222/2011, 1642/2011 e n. 221/2012; 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 2416/2008 
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera 
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007” e ss.mm.;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

1) di riconoscere, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono 
integralmente  richiamate,  la  somma  complessiva  di  Euro  78.000,00 
(IVA  inclusa)  a  favore  di  ERVET  Emilia-Romagna  Valorizzazione 
Economica  Territorio  S.p.A.  quale  corrispettivo  per  la  realizzazione 
delle  attività  previste  nel  progetto  B.8  “Supporto  all’operativita’  del 
Fondo  europeo  di  adeguamento  alla  globalizzazione  (FEG)”,  di  cui 
all’integrazione del programma annuale approvato con deliberazione n. 
1207/2013;

2) di  impegnare  la  somma complessiva  pari  ad  Euro  78.000,00  come 
segue: 

- quanto ad  Euro 27.300,00 al numero  3650 di impegno Capitolo 
75683 "Spese  per  l’attuazione  del  progetto  "FEG  –  Emilia-
Romagna  Motorcycles".  (Regolamento  (Ce)  1927/2006; 
Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia-Romagna  per  l'attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles del 26/2/2013) -  quota regionale", afferente all'UPB 
1.6.4.2.25282”;

- quanto ad Euro 50.700,00 al numero 3651 di impegno sul Capitolo 
75703 "Spese  per  l’attuazione  del  progetto  “FEG  -  Emilia-
Romagna  Motorcycles".  (Regolamento  (CE)  1927/2006; 
Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il  Ministero  del  lavoro  e  delle 
politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia  Romagna  per  l’attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles  del  6/2/2013)  -  quota  U.E.",  afferente  all'UPB 
1.6.4.2.25283”, 

pagina 6 di 9



del bilancio per l'esercizio finanziario 2013, che presenta la necessaria 
disponibilità;

3) di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi nonché alla richiesta di 
emissione  dei  titoli  di  pagamento,  provvederà  con  successivi 
provvedimenti il Dirigente competente, previa presentazione di regolare 
fattura,  ai  sensi  degli  artt.  51  e  52  della  L.  R.  n.  40/2001  ed  in 
applicazione  della  deliberazione  n.  2416/2008  ss.mm.,  secondo  le 
modalità  previste  dall'art.  6  della  Convenzione  triennale  sottoscritta 
dalle parti in data 14 dicembre 2012, il cui schema è stato approvato 
con delibera della Giunta regionale n. 1680 del 13 novembre 2012;

4) di dare atto che a Ervet S.p.A. competono gli eventuali adempimenti per 
il  rispetto  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

5) di  dare  atto  che  il  codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  assegnato  dalla 
competente struttura ministeriale per il progetto di investimento pubblico 
connesso al servizio oggetto del presente atto è il n. E32I13000070008;

6) di dare atto altresì che si provvederà agli adempimenti di cui al D.Lgs. 
33/2013 secondo le indicazioni contenute nella D.G.R. n. 1621/2013;

7) di dare atto infine che per tutto quanto non espressamente previsto nel 
presente provvedimento si  rinvia  alle  disposizioni  tecnico-operative e 
prescrizioni procedurali indicate nella delibera della Giunta Regionale n. 
1680/2012  e  nella  convenzione  sottoscritta  tra  le  parti  in  data 
14/12/2012, più volte richiamata.

Cristina Balboni

Firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2013/12289

data 17/10/2013

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008,
parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DPG/2013/12289

data 14/11/2013

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 9


